



ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

2009 - 2014

Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

2011/0144(COD)

15.7.2011

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

προς την Επιτροπή Αλιείας

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 302/2009 για τη θέσπιση πολυετούς σχεδίου αποκατάστασης του τόνου στον Ανατολικό Ατλαντικό και στη Μεσόγειο
(COM(2011)0330 – C7-0154/2011 – 2011/0144(COD))

Συντάκτρια γνωμοδότησης: Daciana Octavia Sârbu

PA_Legam

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Τα αποθέματα του ερυθρού τόνου του Ατλαντικού μειώθηκαν δραστικά με την πάροδο των ετών και απαιτείται η ανάληψη επείγουσας δράσης για την προστασία τους. Στο πλαίσιο αυτό, η Διεθνής Επιτροπή για τη Διατήρηση των Θυννοειδών του Ατλαντικού (ICCAT), στην οποία η ΕΕ αποτελεί συμβαλλόμενο μέρος (ΣΜΣ), συμφώνησε για την έκδοση μιας νέας σύστασης κατά την ετήσια συνεδρίασή της το 2010. Η Σύσταση 10-04 επιδιώκει να αυξήσει τα μέτρα για την προστασία του ερυθρού τόνου με την τροποποίηση του πολυετούς σχεδίου αποκατάστασης που είχε συμφωνηθεί παλαιότερα. Οι αλλαγές περιλαμβάνουν μείωση του Συνόλου Επιτρεπομένων Αλιευμάτων και ενίσχυση των ελεγκτικών μέτρων που χρησιμοποιούνται για την εφαρμογή του σχεδίου αποκατάστασης, ιδιαίτερα δε των ελεγκτικών μέτρων που έχουν σχέση με τις δραστηριότητες εγκλωβισμού και μεταβίβασης. Σκοπός της πρότασης της Επιτροπής είναι η μεταφορά αυτής της νέας σύστασης της ICCAT στην νομοθεσία της ΕΕ.

Δεδομένου ότι η σύσταση της ICCAT έχει ήδη εγκριθεί σε διεθνές επίπεδο, υπάρχουν ελάχιστα περιθώρια τροποποίησης του κειμένου της μεταφοράς. Ωστόσο, υπάρχουν κάποιες τροποποιήσεις που μπορούν να γίνουν προκειμένου να βελτιωθεί η πρόταση.

1. Συνοχή με άλλες νομικές υποχρεώσεις

Παράλληλα με τη σύσταση ICCAT, η ΕΕ δεσμεύεται επίσης από άλλες νομικές υποχρεώσεις σε σχέση με τα αλιευτικά αποθέματα και το θαλάσσιο περιβάλλον. Σημαντικότερη από τις υποχρεώσεις αυτές ίσως είναι η Οδηγία πλαίσιο για την Θαλάσσια Στρατηγική, η οποία υποχρεώνει τα κράτη μέλη να επιτύχουν «καλή περιβαλλοντική κατάσταση» έως το 2020 το αργότερο. Η Απόφαση της Επιτροπής 2010/477, η οποία ορίζει τα κριτήρια και τα μεθοδολογικά πρότυπα για την καλή περιβαλλοντική κατάσταση των θαλάσσιων υδάτων, αναφέρει ότι οι πληθυσμοί των ειδών ψαριών που αποτελούν αντικείμενο εμπορικής εκμετάλλευσης πρέπει να κυμαίνονται «εντός ασφαλών βιολογικών ορίων».

Δεδομένου ότι βάσει του Άρθρου 7 της ΣΛΕΕ η ΕΕ πρέπει να μεριμνά για τη συνοχή μεταξύ των διαφόρων πολιτικών και δράσεών της, είναι απαραίτητο να αντανakλώνται οι υποχρεώσεις που περιέχονται στην Οδηγία πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική στο πολυετές σχέδιο αποκατάστασης για τον ερυθρό τόνο.

2. Δραστηριότητες εγκλωβισμού

Οι «δραστηριότητες εγκλωβισμού» αφορούν στη μεταφορά ερυθρού τόνου σε κλωβούς προς εκτροφή ή πάχυνση. Έχει παραλειφθεί από το κείμενο της μεταφοράς ένα τμήμα του κειμένου της ICCAT, το οποίο αναφέρεται στον καθορισμό του υπεύθυνου ΣΜΣ σε περιπτώσεις που ιχθυοτροφείο ευρίσκεται εκτός της δικαιοδοσίας ενός ΣΜΣ. Αυτό το τμήμα πρέπει να ενσωματωθεί προκειμένου να διευκρινισθεί το υπεύθυνο ΣΜΣ σε αυτό το συγκεκριμένο πλαίσιο.

3. Περιοχές ωοτοκίας

Το κείμενο της ICCAT τονίζει τη σημασία του προσδιορισμού και της προστασίας των περιοχών ωοτοκίας. Η Επιτροπή Περιβάλλοντος πρέπει να επαναλάβει τη σημασία που έχει αυτό, εφόσον είναι πιθανό να αποτελέσει σημαντικό στοιχείο για την επιτυχία οιαδήποτε σχεδίου αποκατάστασης.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων καλεί την Επιτροπή Αλιείας, που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να ενσωματώσει στην έκθεσή της τις ακόλουθες τροπολογίες:

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη Αιτιολογική σκέψη 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(1) Η Διεθνής Επιτροπή για τη Διατήρηση των Θυννοειδών του Ατλαντικού (ICCAT) εξέδωσε τη σύσταση 10-04 για την τροποποίηση του πολυετούς σχεδίου αποκατάστασης του ερυθρού τόνου. Για να ανασυσταθούν τα αποθέματα, η σύσταση προβλέπει την περαιτέρω μείωση των συνολικών επιτρεπόμενων αλιευμάτων, την ενίσχυση των μέτρων για τη μείωση της αλιευτικής ικανότητας και την ενίσχυση των μέτρων ελέγχου, ιδίως όσον αφορά τη μεταβίβαση και τον εγκλωβισμό.

Τροπολογία

(1) Η Διεθνής Επιτροπή για τη Διατήρηση των Θυννοειδών του Ατλαντικού (ICCAT) εξέδωσε τη σύσταση 10-04 για την τροποποίηση του πολυετούς σχεδίου αποκατάστασης του ερυθρού τόνου. Για να ανασυσταθούν τα αποθέματα, η σύσταση προβλέπει την περαιτέρω μείωση των συνολικών επιτρεπόμενων αλιευμάτων, την ενίσχυση των μέτρων για τη μείωση της αλιευτικής ικανότητας και την ενίσχυση των μέτρων ελέγχου, ιδίως όσον αφορά τη μεταβίβαση και τον εγκλωβισμό, **και προβλέπει την ανάπτυξη πρόσθετων συμβουλών σχετικά με τον προσδιορισμό των περιοχών ωοτοκίας και δημιουργίας καταφυγίων έως το 2012.**

Or. en

Αιτιολόγηση

Η σύσταση της ICCAT τονίζει την ανάγκη να προσδιορισθούν σωστά οι περιοχές ωοτοκίας κατεπειγόντως. Η προστασία των περιοχών ωοτοκίας έχει καίρια σημασία για την τελική επιτυχία του σχεδίου αποκατάστασης και αυτό θα πρέπει να ληφθεί υπόψη από όλα τα ΣΜΣ.

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη Αιτιολογική σκέψη 3 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(3α) Η πολιτική και η νομοθεσία της Ένωσης σε σχέση με τον ερυθρό τόνο θα πρέπει να συνάδουν με την οδηγία 2008/56/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Ιουνίου 2008, περί πλαισίου κοινοτικής δράσης στο πεδίο της πολιτικής για το θαλάσσιο περιβάλλον (οδηγία-πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική)¹ και την απόφαση της Επιτροπής 2010/477/ΕΕ της 1ης Σεπτεμβρίου 2010 σχετικά με τα κριτήρια και τα μεθοδολογικά πρότυπα για την καλή περιβαλλοντική κατάσταση των θαλάσσιων υδάτων² οι οποίες απαιτούν από τα κράτη μέλη να αναλάβουν δράση προκειμένου να εξασφαλίσουν ότι οι τιμές της βιομάζας του αποθέματος αναπαραγωγής όλων των πληθυσμών ψαριών που αποτελούν αντικείμενο εμπορικής εκμετάλλευσης, συμπεριλαμβανομένου του ερυθρού τόνου, θα είναι ίσες ή μεγαλύτερες της βιομάζας του αποθέματος παραγωγής που συνδέεται με τη μέγιστη βιώσιμη απόδοση έως το 2020, το αργότερο.

¹ ΕΕ L 164, 25.6.2008, σλ. 19.

² ΕΕ L 232, 02.09.10, σ. 14.

Or. en

Αιτιολόγηση

Παράλληλα με τη σύσταση ICCAT, η ΕΕ δεσμεύεται επίσης από την Οδηγία πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική, η οποία υποχρεώνει τα κράτη μέλη να επιτύχουν «καλή περιβαλλοντική κατάσταση» έως το 2020. Καλή περιβαλλοντική κατάσταση σημαίνει να διασφαλισθεί ότι η εκμετάλλευση ιχθυοποθεμάτων εμπορικού ενδιαφέροντος πραγματοποιείται εντός ασφαλών βιολογικών ορίων. Προκειμένου να διασφαλισθεί συνοχή μεταξύ πολιτικών και νομοθεσίας, πράγμα που οφείλει να πράξει η ΕΕ βάσει του Άρθρου 7 της ΣΛΕΕ, είναι απαραίτητο να

περιλαμβάνονται στο σχέδιο αποκατάστασης του ερυθρού τόνου οι σχετικές υποχρεώσεις της Οδηγίας πλαισίου για τη θαλάσσια στρατηγική.

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 1

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 302/2009

Άρθρο 1 – παράγραφος 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Στόχος του σχεδίου αποκατάστασης είναι να εξασφαλισθεί βιομάζα αντίστοιχη προς τη μέγιστη βιώσιμη απόδοση **με πιθανότητα άνω του 60%**.

Τροπολογία

Στόχος του σχεδίου αποκατάστασης είναι να εξασφαλισθεί βιομάζα αντίστοιχη προς τη μέγιστη βιώσιμη απόδοση **έως το 2020**.

Or. en

Αιτιολόγηση

Παράλληλα με τη σύσταση ICCAT, η ΕΕ δεσμεύεται επίσης από την Οδηγία πλαίσιο για τη θαλάσσια στρατηγική, η οποία υποχρεώνει τα κράτη μέλη να επιτύχουν «καλή περιβαλλοντική κατάσταση» έως το 2020. Καλή περιβαλλοντική κατάσταση σημαίνει να διασφαλισθεί ότι η εκμετάλλευση ιχθυοποθεμάτων εμπορικού ενδιαφέροντος πραγματοποιείται εντός ασφαλών βιολογικών ορίων. Προκειμένου να διασφαλισθεί συνοχή μεταξύ πολιτικών και νομοθεσίας, πράγμα που οφείλει να πράξει η ΕΕ βάσει του Άρθρου 7 της ΣΛΕΕ, είναι απαραίτητο να περιλαμβάνονται στο σχέδιο αποκατάστασης του ερυθρού τόνου οι σχετικές υποχρεώσεις της Οδηγίας πλαισίου για τη θαλάσσια στρατηγική.

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 10

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 302/2009

Άρθρο 24 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

1. Το κράτος μέλος που είναι αρμόδιο για το ιχθυοτροφείο υποβάλλει εντός μιας εβδομάδας από την ολοκλήρωση της τοποθέτησης σε κλωβούς αναφορά εγκλωβισμού επικυρωμένη από παρατηρητή, στο κράτος μέλος ή στο ΣΜΣ του σκάφους αλίευσης του τόνου, καθώς και στην Επιτροπή. Η Επιτροπή διαβιβάζει

Τροπολογία

1. Το κράτος μέλος που είναι αρμόδιο για το ιχθυοτροφείο υποβάλλει εντός μιας εβδομάδας από την ολοκλήρωση της τοποθέτησης σε κλωβούς αναφορά εγκλωβισμού επικυρωμένη από παρατηρητή, στο κράτος μέλος ή στο ΣΜΣ του σκάφους αλίευσης του τόνου, καθώς και στην Επιτροπή. Η Επιτροπή διαβιβάζει

αμελλητί τις πληροφορίες αυτές στη Γραμματεία της ICCAT. Η εν λόγω αναφορά περιλαμβάνει τις πληροφορίες που περιέχονται στη δήλωση εγκλωβισμού, όπως προβλέπεται στη σύσταση της ICCAT [06-07] σχετικά με την εκτροφή ερυθρού τόνου.

αμελλητί τις πληροφορίες αυτές στη Γραμματεία της ICCAT. Η εν λόγω αναφορά περιλαμβάνει τις πληροφορίες που περιέχονται στη δήλωση εγκλωβισμού, όπως προβλέπεται στη σύσταση της ICCAT [06-07] σχετικά με την εκτροφή ερυθρού τόνου. **Όταν οι εγκαταστάσεις εκτροφής που διαθέτουν άδεια λειτουργίας για εκτροφή ερυθρού τόνου ο οποίος αλιεύεται στη ζώνη της σύμβασης (εφεξής θα αποκαλούνται ΕΕΕΤ) ευρίσκονται εκτός των υδάτων δικαιοδοσίας ΣΜΣ, η παρούσα παράγραφος εφαρμόζεται κατ' αναλογία στα ΣΜΣ στα οποία υπάγονται τα υπεύθυνα για τις ΕΕΕΤ φυσικά και νομικά πρόσωπα.**

Or. en

Αιτιολόγηση

Η παραπομπή σε ιχθυοτροφεία που ευρίσκονται εκτός δικαιοδοσίας ΣΜΣ περιλαμβάνεται στη σύσταση ICCAT αλλά δεν περιλαμβάνεται στην πρόταση της Επιτροπής. Θα πρέπει να συμπεριληφθεί προκειμένου να διευκρινισθεί ποιο ΣΜΣ είναι υπεύθυνο.

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού – τροποποιητική πράξη

Άρθρο 1 – σημείο 10

Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 302/2009

Άρθρο 24 – παράγραφος 8 – εδάφιο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Σε περίπτωση που η έρευνα δεν έχει ολοκληρωθεί εντός 10 εργάσιμων ημερών ή σε περίπτωση που από το αποτέλεσμα της έρευνας προκύψει ότι ο αριθμός και ή το μέσο βάρος του ερυθρού τόνου υπερβαίνει κατά 10% εκείνο που έχει δηλωθεί από τον υπεύθυνο του ιχθυοτροφείου, το ΣΜΣ ή το κράτος μέλος σημαίας που είναι αρμόδιο για το αλιευτικό σκάφος εκδίδει εντολή ελευθέρωσης **των πλεοναζουσών ποσοτήτων.**

Τροπολογία

Σε περίπτωση που η έρευνα δεν έχει ολοκληρωθεί εντός 10 εργάσιμων ημερών ή σε περίπτωση που από το αποτέλεσμα της έρευνας προκύψει ότι ο αριθμός και ή το μέσο βάρος του ερυθρού τόνου υπερβαίνει κατά 10% εκείνο που έχει δηλωθεί από τον υπεύθυνο του ιχθυοτροφείου, το ΣΜΣ ή το κράτος μέλος σημαίας που είναι αρμόδιο για το αλιευτικό σκάφος εκδίδει εντολή ελευθέρωσης **του πλεονάζοντος αριθμού και/ή βάρους.**

Αιτιολόγηση

Σε όλη την παράγραφο γίνεται ειδική αναφορά στον αριθμό και το βάρος και αυτό δεν πρέπει να αλλάξει. Αυτή επίσης είναι η διατύπωση που χρησιμοποιείται στη σύσταση της ICCAT. Η λέξη «ποσότητες» είναι λιγότερο ακριβής.